27 Si tratta cioè della cd. emancipatio per rescriptum, introdotta con C. 
8.48(49).5 (a. 502): Iubemus licere parentibus (…) si liberos, quos habent in potestate 
propria (…) per emancipationem vel absentes et peregre degentes vel in isdem locis 
seu regionibus et civitatibus commorantes, in iudicio vero non praesentes, iuris sui 
constituere maluerint, supplicationibus porrectis mereri super hoc divinum oraculum 
hocque apud competentem iudicem, ad cuius iurisdictionem actus emancipationis 
pertinet, insinuare superque precibus a semet oblatis apud eum deponere, ut hoc sub-
secuto et auctoritate praecedente principali plenissimum robur emancipatio sortiatur, 
et personae, in quas talis liberalitas collata sit, de aliena potestate quasi a parentibus 
ex emancipatione manumissae liberentur: si tamen ipsae nihilo minus sub gesto-
rum testificatione vel apud eundem iudicem vel apud alium quemlibet proposito 
parentum suam etiam voluntatem consonare vel ante preces oblatas et sacros apices 
promulgatos vel postea deposuerint, nisi infantes sint, qui et sine consensu etiam hoc 
modo sui iuris efficiuntur. Dall’esordio del brano riprodotto sono stralciate le due 
proposizioni parentetiche commentate di seguito a testo. Per altri aspetti d’interes-
se della costituzione, v. ai §§ 10d e 11.
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Iubemus licere parentibus

$
id est patri avo paterno seu pro-
avo ceterisque ulterius per mas-
culini sexus personas continua 
generis serie coniunctis.

si liberos quos habent in potesta-
tem propriam et rell. 

$
id est filium filiam, nepotem seu 
neptem ex filio, pronepotem seu 
proneptem ceterosque itidem per 
masculini sexus personas conti-
nua generis linea sibi coniunctos.

Per inquadrare le persone titolate a essere parte dell’emancipatio, la 
cancelleria si avvale in prima battuta del vocabolo ‘parentes’, per indica-
re gli emancipanti, e dell’espressione ‘liberi quos habent (scil. parentes) 
in potestate propria’, per indicare gli emancipandi. Sia il vocabolo sia l’e-
spressione sono tuttavia avvertiti come ancora troppo vaghi, incapaci di 
esprimere esattamente tra quali persone possa correre quella relazione 
potestativa che l’emancipatio è preordinata a sciogliere. Per questa ra-
gione, la cancelleria si produce in una definizione duplice e simmetrica. 
Essa precisa che parentes sono il padre, il nonno e il bisnonno paterni 
e gli ulteriori ascendenti uniti da una serie maschile ininterrotta; men-
tre tra i liberi in potestate rientrano innanzitutto le tre coppie figlio o 
figlia, nipoti e pronipoti, per parte di figlio, maschi o femmine e poi gli 
ulteriori discendenti uniti anch’essi da una linea maschile ininterrotta.